



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ул. Таежная, 24, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 628602
Телефон: (3466) 24-10-97, электронная почта: ed@n-vartovsk.ru

16.06.2026 №27-Исх-1863

На № 34-Исх-3402 от 08.06.2026

**Директору департамента образования
администрации города
О.С. Серебrenниковой**

Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта

Департамент экономического развития администрации города (далее - уполномоченный орган) в соответствии с пунктом 3.13 раздела III Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности (далее - Порядок), утвержденного постановлением администрации города от 29.10.2015 №1935, рассмотрев проект постановления администрации города "О внесении изменений в постановление администрации города Нижневартовска от 11.10.2024 №915 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий на частичное финансовое обеспечение мест в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования" (с изменениями от 23.12.2024 №1181, 10.10.2025 №919, 23.12.2025 №1156)", пояснительную записку к нему, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений о результатах публичных консультаций, подготовленные департаментом образования администрации города (далее - регулирующий орган), сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта (далее - проект акта) направлен регулирующим органом впервые.

Степень регулирующего воздействия проекта акта средняя: проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Нижневартовска обязанности

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению.

Информация об ОРВ проекта акта размещена регулирующим органом на Портале проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 14.05.2026 (ID проекта 01/16/05-26/00078356).

Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":

<https://regulation.adhmao.ru/projects#npa=78356>.

По проекту акта проведены публичные консультации в период с 18.05.2026 по 05.06.2026.

В целях учета мнения субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций следующим заинтересованным лицам: Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования "Нижевартовский государственный университет", Федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего образования "Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)", Союзу "Нижевартовская Территориальная палата предпринимателей", индивидуальному предпринимателю Мустафиной Олесе Вадимовне, индивидуальному предпринимателю Куприенко Наталье Владимировне.

По информации регулирующего органа при проведении публичных консультаций получен отзыв от Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре о концептуальном одобрении проекта акта.

Посредством Портала проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры выражены мнения Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования "Нижевартовский государственный университет", Союзом "Нижевартовская Территориальная палата предпринимателей", индивидуальным предпринимателем Мустафиной Олесей Вадимовной, индивидуальным предпринимателем Куприенко Натальей Владимировной о концептуальном одобрении проекта акта.

Кроме того, посредством Портала проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в электронном виде получен отзыв с замечаниями и предложениями от Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)" в виде содержательного ответа на вопрос:

1. Обосновал ли разработчик необходимость государственного вмешательства? Соответствует ли цель предлагаемого правового регулирования проблеме, на решение которой оно направлено?

"Обоснования необходимости государственного вмешательства для частичного финансового обеспечения мест в частных организациях по дошкольному образованию не увидела и, соответственно, цель правового регулирования остается не совсем понятной"¹.

Регулирующим органом предложение не учтено, даны следующие разъяснения: целью правового регулирования является приведение нормативно правового акта в соответствие с требованиями постановления Правительства РФ от 25.10.2023 №1782 "Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий".

Уполномоченным органом дополнительные публичные консультации по проекту акта не проводились.

По результатам рассмотрения проекта акта и сводного отчета установлено, что процедуры проведения оценки регулирующего воздействия, предусмотренные пунктами 3.1 - 3.12 Порядка, разработчиком соблюдены.

Проект акта разработан в целях создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей, получающих дошкольное образование в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, а также устранения положений, которые могут способствовать введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для субъектов предпринимательской деятельности.

Проектом акта предусмотрено внесение изменений в Порядок предоставления субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в целях приведения в соответствие с общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 (далее - постановление Правительства РФ от 25.10.2023 №1782), в том числе в части уточнения:

- срока размещения сведений о субсидии на Едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с порядком размещения такой информации, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

¹ Авторская стилистика сохранена

- требования к получателю субсидии о предоставлении ежеквартального отчета по форме "ЗП-образование".

Предлагаемое правовое регулирование направлено на создание благоприятных условий для осуществления образовательной деятельности по реализации образовательных программ дошкольного образования в частных образовательных организациях, повышение доступности услуги по реализации образовательных программ дошкольного образования, увеличение негосударственного сектора предоставления образовательных услуг.

Альтернативными вариантами правового регулирования могут являться:

1) установление срока размещения на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о субсидии в течение 20 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление грантов до главного распорядителя бюджетных средств.

Данный альтернативный вариант будет противоречить подпункту е) пункта 2 постановления Правительства РФ от 25.10.2023 №1782, а также может привести к нарушению прав потенциальных адресатов правового регулирования на получение полной и достоверной информации о мерах муниципальной поддержки. Тем самым принцип открытости и прозрачности действий органов местного самоуправления будет не соблюден;

2) исключение в порядке уточнения требования к получателю субсидии о предоставлении ежеквартального отчета по форме "ЗП-образование".

Данный альтернативный вариант будет противоречить требованиям действующего законодательства, а также может привести к дискреционным полномочиям уполномоченного органа.

Следовательно, выбранные регулирующим органом варианты правового регулирования можно считать более оптимальными, так как:

- полностью обеспечивают достижение заявленной цели правового регулирования;

- соблюдают принцип открытости органа власти;

- создают равные условия для ведения предпринимательской деятельности;

- отвечают требованиям действующего законодательства, в том числе постановления Правительства РФ от 25.10.2023 №1782;

- обеспечивают реализацию принципов "бережливого производства" и не приводят к увеличению временных и материальных затрат субъектов предпринимательства.

Актуальность проблемы, связанной с отсутствием на муниципальном уровне правового регулирования, может способствовать созданию неблагоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов обеспечения экономической и социальной стабильности в городе Нижневартовске, а именно:

- увеличению очередности в дошкольных образовательных организациях детей дошкольного возраста;
- снижению качества оказания образовательных услуг дошкольного образования;
- уменьшению количества рабочих мест;
- снижению доли налоговых платежей;
- уменьшению количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска, осуществляющих образовательную деятельность.

Предлагаемое правовое регулирование затрагивает интересы частных образовательных организаций, т.е. юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), в том числе индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность на основании государственной регистрации индивидуальных предпринимателей, видом экономической деятельности которых является образовательная деятельность. По информации регулирующего органа на дату разработки проекта акта в городе Нижневартовске действуют 2 частные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования.

В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом Департамента экономического развития ХМАО - Югры от 30.09.2013 №155, и с использованием "Калькулятора издержек", размещенного на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, регулирующим органом рассчитаны издержки одного потенциального адресата правового регулирования, связанные с необходимостью соблюдения требований, установленных предлагаемым правовым регулированием.

Так, проект акта устанавливает обязанность для получателей субсидии по предоставлению в администрацию города:

1. Отчета о достижении результатов предоставления субсидии по форме "ЗП - образование" (периодически).

Для исполнения указанных информационных требований стандартные издержки одного получателя субсидии в год составят:

Информационное требование	Стандартные издержки получателя субсидии, руб.			
	Всего	расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой отчетности	расходы на приобретение расходных материалов	транспортные расходы
1)	11 003,16	6 562,16	4 145,00	296,00
Итого	11 003,16	6 562,16	4 145,00	296,00

Ежегодные информационные издержки одного потенциального получателя субсидии в год составят 11 003,16 руб.

Плановый объем субсидии из бюджета города частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, на 2026 год составляет 12 720,00 тыс. руб.

При подготовке настоящего заключения уполномоченным органом проведен мониторинг аналогичных нормативных правовых актов других муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

№ п/п	Наименование нормативного правового акта	Содержание правового регулирования	Содержание предлагаемого правового регулирования
1.	<p>Постановление администрации города Сургута от 05.02.2025 №522 "О внесении изменений в постановление администрации города от 26.01.2016 №464 "Об утверждении порядка определения объема и предоставления субсидии на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования"</p>	<p>Постановление регулирует предоставление субсидии на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования. Субсидия на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, предоставляется в целях обеспечения равного доступа к бюджетному финансированию поставщиков услуг независимо от их организационно-правовой формы, формы собственности, повышения доступности услуги присмотра и ухода в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации общеобразовательных программ дошкольного образования, в рамках</p>	<p>Проектом акта предусмотрено внесение изменений в Порядок предоставления субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в целях приведения в соответствие с общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782, в том числе в части уточнения:</p>

		<p>реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие образования", муниципальной программы "Развитие образования в городе Сургуте".</p> <p>Информация о субсидии размещается департаментом финансов администрации города на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.</p> <p>Отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, а также характеристики (характеристик) результата, отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии представляются получателем субсидии по формам, установленным приказом департамента финансов администрации города.</p> <p>При наличии технической возможности отчетность представляется в форме электронного документа в автоматизированной системе планирования и исполнения бюджета города на основе системы "АЦК".</p>	<p>- срока размещения сведений о субсидии на Едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с порядком размещения такой информации, установленным Министерством финансов Российской Федерации;</p> <p>- требования к получателю субсидии о предоставлении ежеквартального отчета по форме "ЗП-образование".</p>
2.	<p>Постановление администрации города Югорска от 27.12.2024 №2331-п "О внесении изменений в постановление</p>	<p>Постановление регулирует предоставление субсидии на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания</p>	

	<p>администрации города Югорска от 01.06.2021 №939-П "Об утверждении порядка предоставления из бюджета города Югорска субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования"</p>	<p>детей в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования.</p> <p>Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (в разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.</p> <p>Получатель субсидии ежеквартально, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет Главному распорядителю отчет о достижении значения результата предоставления субсидии по форме, определенной типовой формой соглашения, утвержденной департаментом финансов администрации города Югорска, на бумажном носителе. Получатель субсидии, ежегодно на начало текущего календарного года, предоставляет статистический отчет в соответствии с реализуемой образовательной программой 85-К "Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми".</p>	
--	--	---	--

Мониторинг нормативных правовых актов городов Сургута, Югорска и проекта акта города Нижневартовска показал, что в них применяется сходное правовое регулирование в части определения требований к участникам отбора на дату подачи заявки для предоставления субсидии, порядка подачи заявки для предоставления субсидии и проведения отбора получателей субсидии в

государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет". Указанный способ предоставления документов в электронном виде позволяет сократить временные и материальные издержки субъектов предпринимательства.

При этом выявлены следующие различия в:

- сроках размещения информации о субсидии в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (проект акта города Нижневартовска в отличие от порядков городов Сургута и Югорска соответствует требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 №1782);

- формах предоставления отчетов о достижении результатов предоставления субсидии (проектом акта города Нижневартовска предусмотрено предоставление по форме "ЗП-образование" на бумажном носителе, порядком города Югорска - в соответствии с реализуемой образовательной программой 85-К также на бумажном носителе, а в городе Сургуте - предоставление отчета осуществляется по форме (при наличии технической возможности) в автоматизированной системе планирования и исполнения бюджета города на основе системы "АЦК").

На основе проведенной ОРВ проекта акта, с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ, сводке предложений, содержащей результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

- о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений, заявленных регулирующим органом, способом, предложенным проектом акта;

- об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета города Нижневартовска.

Кроме того, обращаем внимание на необходимость полного и своевременного выполнения действий на Портале проектов нормативных правовых актов ХМАО - Югры, в том числе размещение настоящего заключения и завершения бизнес-процесса (ID проекта 01/16/04-25/00071250).

Исполняющий обязанности
директора департамента

**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат
00A565FC3CE732BEE5AD6D05F49E6172EE
Владелец Губанова Марина Александровна
Действителен с 03.09.2025 по 27.11.2026

М.А. Губанова

Исполнитель:
главный специалист
отдела прогнозирования и экспертизы
управления экономики и стратегического планирования
департамента экономического развития
администрации города
Фульмес Наталья Юрьевна
тел: (3466) 24-10-97 (доб. 28385)